Callistrate et Ulpien rapportaient que les chapitres 87 et 88 de la loi *Julia de ui* interdisaient à certaines catégories de citoyens de témoigner dans la *quaestio* instaurée pour réprimer ce crime :

**Callistrate (libro 4 de cognitionibus) D. 22.5.3.5 = Callistrate 28 L. :** *Lege Iulia de ui cauetur, ne hac lege in reum testimonium dicere liceret, qui se ab eo parente eius liberauerit, quiue impuberes erunt, quiue iudicio publico damnatus erit qui eorum in integrum restitutus non erit, quiue in uinculis custodiae publica erit, quiue ad bestias ut*

<sup>136</sup> M. Ducos, *Les Romains et la loi... op. cit.*, p. 386-388.

<sup>137</sup> M. Ducos, *Les Romains et la loi... op. cit.*, p. 387.

*depugnaret se locauerit, quaeue palam quaestum faciet feceritue, quiue ob testimonium dicendum uel non dicendum pecuniam accepisse iudicatus uel conuictus erit. Nam quidam propter reuerentiam personarum, quidam propter lubricum consilii sui, alii uero propter notam et infamiam uitae suae admittendi non sunt ad testimonii fidem.*

La *lex Julia de ui* prévoit qu'il n'est pas permis de porter un témoignage contre l'accusé d'après cette loi à celui qui a été libéré par lui ou ses parents, ou qui sont *impuberes*, ou à celui qui a été condamné dans un *iudicium publicum* et qui n'est pas entièrement réhabilité, ou à celui qui est dans les chaînes ou la prison publique, ou à celui qui s'est loué pour combattre des bêtes, ou à celle qui s'est prostituée ou se prostitue ouvertement, ou à celui qui a été jugé ou condamné pour avoir pris de l'argent pour parler ou se taire. En effet certains à cause de la déférence des personnes, certains à cause de l'aspect glissant de leur conseil, d'autres à cause de la *nota* et de l'infamie de leur vie ne doivent pas être admis à être des témoins de foi.

**Ulpian (libro 9 de officio proconsulis sub titulo ad legem Iuliam de ui publica et priuata) Coll., 9, 2, 1-2 :** *Eadem lege quibusdam testimonium omnino, quibusdam interdicatur inuitis capite octogesimo septimo et capite octogesimo octauo. Capite octogesimo octauo in haec uerba his hominibus : « hac lege in reum testimonium dicere ne liceto, qui se ab eo parenteue eius libertoue cuius eorum libertiue libertaue liberauerit, quiue inpubes erit, quiue iudicio publico damnatus est, qui eorum in integrum restitutus non est, quiue in uinculis custodiaque publica erit, quiue depugnandi causa auctoratus erit, quiue ad bestias depugnare se locauit locauerit, praeterquam qui iaculandi causa ad urbem missus est erit, palamue corpore quaestum faciet feceritue, quiue ob testimonium dicendum pecuniam accepisse iudicatus erit ».*